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Förord 
Bestämmelser om grundavgiften för tillsyn enligt hälsoskyddslagen (763/1994) 
finns i 50 § i hälsoskyddslagen. Enligt den tar kommunen årligen ut en 
grundavgift på 150 euro av verksamhetsutövaren för det verksamhetsställe eller 
den verksamhet som räknas upp i bilagan till hälsoskyddslagen. 

Grundavgiften tas i regel ut för anmälningsskyldiga verksamheter som omfattas 
av planmässig tillsyn. Anmälningsskyldigheten och grundavgiftsskyldigheten är 
således i princip kopplade till varandra. En del av de anmälningsskyldiga 
verksamheterna har dock lämnats utanför grundavgiftsskyldigheten. 

Valvira publicerade i juni 2022 en tillämpningsanvisning om 
anmälningsskyldighet enligt hälsoskyddslagen. I anvisningen behandlas inte 
frågor om grundavgiften separat. Syftet med denna anvisning är att komplettera 
sådana frågor i anslutning till grundavgiftsskyldigheten som inte behandlas i 
anvisningen om tillämpning av anmälningsskyldigheten enligt 13 § i 
hälsoskyddslagen. Därför lönar det sig att läsa anvisningarna parallellt. 

Det tolkningar som framförs i denna anvisning är Valviras syn på hur 
hälsoskyddslagstiftningen bör tolkas. En myndighets verksamhet ska basera sig 
på dess behörighet enligt lagen och i myndighetsverksamhet ska lagen följas 
noga. Myndighetsanvisningar är inte till sin juridiska karaktär bindande för andra 
myndigheter eller aktörer. I sista hand avgörs frågor kring tillämpning av 
lagstiftning av domstolen.  

I utarbetandet av tillämpningsanvisningen deltog Saara Karttunen (Valvira), 
Kimmo Ilonen (Valvira), Paul Streng (Regionförvaltningsverket i Norra Finland), 
Kaisa Mäntynen (Finlands Kommunförbund rf), Eeva Rautiainen (Fjäll-
Lapplands miljöhälsovård), Jonna Aro (Satakunta stad), Lea Ursin (Siunsote 
Norra Karelens välfärdsområde), Markus Saarinen (Tammerfors stad) och Toni 
Lyyski (Helsingfors stad). 

Avdelningsdirektör Jussi Holmalahti 

Gruppchef Kimmo Ilonen 
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1 Bestämmelser om grundavgiften 
Hälsoskyddet skyddar och främjar individens och befolkningens hälsa bland 
annat genom att övervaka och undersöka de skadliga hälsoeffekterna av 
hushålls- och badvatten, boende, gemensamma vistelseutrymmen och avfall 
samt genom att påverka användningen av livsmiljön på ett sätt som förebygger 
hälsorisker. De skyldigheter som föreskrivs i hälsoskyddslagen (763/1994) 
övervakas av kommunernas hälsoskyddsmyndigheter som Tillstånds- och 
tillsynsverket för social- och hälsovården, Valvira, styr i tillsynen över 
verkställandet av hälsoskyddslagen. Denna anvisning om hälsoskyddslagens 
grundavgift är avsedd för hälsoskyddsmyndigheterna, men den kan också vara 
till nytta för verksamhetsutövarna och andra som saken gäller. 

Grundavgift enligt hälsoskyddslagen har tagits ut av verksamhetsutövarna från 
och med den 1 januari 2022. Den lagstadgade grundavgiften är en avgift av 
skattenatur som tas ut för de verksamhetsställen och verksamheter vars 
ibruktagande eller inledande verksamhet verksamhetsutövaren är skyldig att 
anmäla till den kommunala hälsoskyddsmyndigheten eller som kräver 
godkännande av hälsoskyddsmyndigheten. En del av de anmälningsskyldiga 
verksamhetsställena och verksamheterna är dock befriade från avgift. Vissa 
småskaliga aktörer samt sådana aktörer eller verksamheter vars 
anmälningsskyldighet är beroende av prövning är befriade från grundavgiften. 

I 50 § i hälsoskyddslagen föreskrivs följande om grundavgiften: 

Kommunen tar årligen ut en grundavgift för tillsyn på 150 euro av 
verksamhetsutövarna för verksamhetsställen eller verksamheter som avses i 
bilagan. 

Om den verksamhet som verksamhetsutövaren bedriver på ett 
verksamhetsställe omfattar flera olika verksamheter som avses i 1 mom., tas 
grundavgift för tillsyn ut bara en gång per år. 

Grundavgiften för tillsyn tas ut i början av kalenderåret. Av ett tillsynsobjekt som 
under kalenderåret gör en anmälan om inledande av verksamhet ska ingen 
grundavgift för tillsyn tas ut för kalenderåret i fråga. Om en verksamhetsutövare 
anmäler till den kommunala hälsoskyddsmyndigheten att verksamheten 
avslutats, upphör uttaget av grundavgift för tillsyn vid ingången av det följande 
kalenderåret. 
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2 Allmänt om grundavgiften 

2.1 Grundavgiftsskyldighet 

Utgångspunkten för hälsoskyddslagen är att alla anmälningspliktiga 
verksamhetsställen eller verksamheter är grundavgiftsskyldiga. Undantag har 
dock gjorts från denna huvudregel och verksamheter som är befriade från 
grundavgift har antecknats i bilagan till hälsoskyddslagen.  

Lagstiftaren har motiverat befrielsen av vissa verksamheter från 
grundavgiftsskyldigheten med att verksamheterna i fråga antingen är 
småskaliga eller att deras anmälningsskyldighet lämnar utrymme för prövning. 
Verksamheter som är befriade från grundavgift räknas upp i bilagan till 
hälsoskyddslagen. Hälsoskyddsmyndigheten kan alltså inte efter egen prövning 
befria verksamheterna från grundavgiften, utan grundavgiftsskyldigheten 
bestäms alltid enligt bilagan till hälsoskyddslagen. 

Valvira publicerade i juni 2022 en tillämpningsanvisning om 
anmälningsskyldigheten enligt 13 § i hälsoskyddslagen. I anvisningen 
behandlas tillämpningsområdet för rapporteringsskyldiga objekt. I denna 
anvisning behandlas inte frågor som gäller anmälningsskyldigheten på nytt, 
utan man fokuserar på vilka av de anmälningsskyldiga verksamheterna som 
omfattas av grundavgiften och vilka som är befriade från grundavgiften. Det 
rekommenderas således att anvisningen om tillämpning av 
anmälningsskyldigheten och anvisningen om grundavgiften läses parallellt. 

2.2 Uppbärande av grundavgift när verksamheten inleds 
och avslutas 

Grundavgiften för tillsyn tas ut i början av kalenderåret. Om 
verksamhetsutövaren inleder sin verksamhet under året, tas ingen avgift ut för 
kalenderåret i fråga. Med andra ord tas grundavgiften ut för alla de 
verksamhetsställen eller verksamheter som är verksamma under årets första 
dag.  

• Exempel 1. Verksamhetsutövaren inleder sin verksamhet den 2 januari 
2023. Grundavgiften tas ut första gången 2024.  

• Exempel 2. Verksamhetsutövaren inleder sin verksamhet den 28 
december 2022. Grundavgiften tas ut första gången 2023. 



 
 

Tillstånds- och tillsynsverket för social- och hälsovården, Valvira  I  Anvisning  5 (5) 

Om en verksamhetsutövare anmäler till den kommunala 
hälsoskyddsmyndigheten att verksamheten avslutats, upphör uttaget av 
grundavgift för tillsyn vid ingången av det följande kalenderåret.  

• Exempel 1. Verksamhetsutövaren gör en nedläggningsanmälan 
15.1.2023. Grundavgiften tas ut sista gången för 2023. 

• Exempel 2. Verksamhetsutövaren gör en nedläggningsanmälan 
30.12.2024. Grundavgiften tas ut sista gången för 2024. 

Med stöd av hälsoskyddslagen kan verksamhetsutövaren göra en anmälan om 
att verksamheten avbryts. Anmälan om avbrytande nämns i 50 a § i 
hälsoskyddslagen om avgifter. Avbrytande av verksamheten innebär i praktiken 
att verksamhetsutövaren inte har någon verksamhet på verksamhetsstället 
under den tid avbrottet pågår och att verksamhetsutövaren inte omfattas av 
tillsynen. Anmälan om avbrytande kan med tanke på grundavgiften jämställas 
med anmälan om att verksamheten upphör.  

Grundavgiften kan tas ut enligt det faktiska datum då verksamheten inleds, om 
verksamhetsutövaren har inlett sin verksamhet men inte har gjort anmälan i tid. 
Hälsoskyddsmyndigheten har i sista hand prövningsrätt i fråga om huruvida 
avgiften tas ut eller inte. 

När verksamhetsutövaren byts ut (i praktiken byte av FO-nummer), tas 
grundavgiften ut enligt samma principer som när en helt ny verksamhet inleds. 

2.3 Om begreppet verksamhetsställe 

Om en och samma verksamhetsutövares verksamhet vid ett enda 
verksamhetsställe omfattar flera anmälningsskyldiga verksamheter, tas 
grundavgiften för tillsynen ut endast en gång. Om verksamheterna är belägna 
på samma verksamhetsställe, men verksamheten bedrivs av olika 
verksamhetsutövare, tas avgiften ut separat av varje verksamhetsutövare. 

Begreppet verksamhetsställe definieras inte i hälsoskyddslagen eller lagens 
förarbeten. Utgångspunkten är dock att det är fråga om ett verksamhetsställe 
när funktionerna finns på en adress.  

• Exempel 1. Verksamhetsutövaren har ett hotell med förutom inkvartering 
även ett gym som är öppet för allmänheten. För verksamheten uppbärs 
en grundavgift om inkvarteringsverksamheten och gymmet har samma 
verksamhetsutövare. 
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• Exempel 2. Verksamhetsutövaren har ett gym och en simhall som är 
öppet för allmänheten på samma adress. För verksamheten uppbärs en 
grundavgift.  

• Exempel 3. Verksamhetsutövaren har grundskola, simhall, gym, lokaler 
för grundläggande konstundervisning och ungdomslokaler i samma 
byggnad. Av dessa är grundskolan, simhallen och gymmet skyldiga att 
betala grundavgift. Funktionerna är separata från varandra. Eftersom 
funktionerna ändå finns på samma adress betraktas de som ett 
verksamhetsställe och en grundavgift tas ut för dem.   

Ett verksamhetsställe kan bestå av flera olika byggnader som ligger nära 
varandra och bildar en funktionell helhet. Ett sådant verksamhetsställe har i 
allmänhet en adress. 

• Exempel 1. En grundskola finns på en fastighet i tre olika byggnader. 
Eftersom grundskolan har en adress betraktas alla byggnader som ett 
verksamhetsställe och en grundavgift tas ut för verksamheten. 

• Exempel 2. En grundskola och ett daghem ligger i intilliggande 
byggnader och har olika adresser. Skolan och daghemmet har inga 
gemensamma utrymmen. Grundavgiften tas ut separat för vardera 
verksamheten. 

• Exempel 3. En grundskola och ett daghem ligger i intilliggande 
byggnader och har olika adresser. Skolan och daghemmet har delvis 
gemensamma utrymmen, eftersom daghemmet använder skolans 
gymnastiksalar och matsal. Trots detta bildar grundskolan och 
daghemmet sina egna verksamhetsställen och båda ska betala 
grundavgift.  

• Exempel 4. Verksamhetsutövaren har ett servicecenter på adressen 
Kattgatan 20. Servicecentret erbjuder serviceboende med 
heldygnsomsorg för äldre, serviceboende med heldygnsomsorg för 
utvecklingsstörda och serviceboende med heldygnsomsorg för 
rehabiliteringsklienter inom mentalvården. Olika former av serviceboende 
med heldygnsomsorg för olika grupper finns i olika byggnader. 
Byggnadernas närmare adresser är Kattgatan 20 A, Kattgatan 20 B och 
Kattgatan 20 C. Eftersom servicecentret verkar på en adress tas 
grundavgiften ut endast en gång. 

• Exempel 5. Ett universitets campus ligger på två fastigheter. Adressen till 
universitetets campus är Skolgatan 3. På campus finns flera olika 
fakulteters byggnader som alla har egna närmare adresser. Alla 
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fakulteter har samma verksamhetsutövare (universitet). Eftersom 
universitetets campus har en adress anses campuset vara ett 
verksamhetsställe.  

Om en verksamhetsutövares verksamheter är klart åtskilda från varandra, 
betraktas de som olika verksamhetsställen.  

• Exempel 1. Staden har daghem på olika håll i staden. Varje daghem är 
ett eget verksamhetsställe och grundavgiften tas ut separat för varje 
daghem. 

• Exempel 2. En yrkeshögskola har fem olika verksamhetsställen som 
ligger hundratals meter från varandra. Eleverna i yrkesskolan studerar 
vid sina egna verksamhetsställen och besöker inte andra 
verksamhetsställen. Verksamhetsställena bildar egna 
verksamhetsställen och av verksamhetsutövaren (yrkesskolan) tas en 
grundavgift ut för varje verksamhetsställe. 

• Exempel 3. Ett universitets campus ligger på en fastighet. På fastigheten 
finns byggnader från flera olika fakulteter. Dessutom har universitetet en 
av fakulteternas byggnader kilometer från campusområdet. Den 
fakultets byggnad som är avskild från campus räknas som ett eget 
verksamhetsställe och av verksamhetsutövaren uppbärs två 
grundavgifter. 

• Exempel 4. Ett daghem har två byggnader 800 meter från varandra. 
Byggnaderna hör till samma administrativa helhet. Eftersom 
byggnaderna finns på olika adresser betraktas verksamhetsställena som 
separata verksamhetsställen och för båda tas en grundavgift ut. 

Begreppet verksamhetsställe bestäms i första hand utifrån det fysiska läget. Ju 
längre bort funktionerna ligger från varandra, desto mer sannolikt är det att de 
inte bildar samma verksamhetsställe. Det finns många olika anmälningspliktiga 
objekt enligt hälsoskyddslagen och de helheter de bildar. Det är inte möjligt att 
på förhand fastställa en helt bindande gräns för hur stort avståndet mellan 
verksamheterna kan vara mellan verksamhetsställena.  

2.4 Cirkulerande verksamhetsutövare 

Anmälnings- och grundavgiftsskyldigheten gäller cirkulerande verksamheter på 
samma sätt som personer som verkar på ett verksamhetsställe. I dessa fall görs 
anmälan på verksamhetens hemort och hemorten tar ut en grundavgift. 
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• Exempel 1. En verksamhetsutövare hyr ut en bastuvagn i flera 
kommuner. Verksamhetsutövaren gör en anmälan om sin verksamhet till 
sin hemkommun och kommunen i fråga tar ut en grundavgift av 
verksamhetsutövaren. 

3 Verksamheter/verksamhetsställen som 
omfattas av grundavgiften 

3.1 Bilagans punkt 1: Lokaler som är avsedda för 
inkvarteringsverksamhet 

Enligt punkt 1 i bilagan till hälsoskyddslagen ska anmälan göras för lokaler som 
är avsedda för inkvarteringsverksamhet. Med lokaler som är avsedda för 
inkvarteringsverksamhet avses följande:  

• Hotell, gästhem (vandrarhem, pensionat, sommarhotell och andra 
motsvarande), lägenhetshotell, motell och resandehem 

• Inkvarteringslokaler i semesteranläggningar och på campingplatser 

• Inkvarteringskaserner 

• Inredda lokaler, semesterbostäder eller utrymmen för inkvartering (bed & 
breakfast-boende i utrymmen som är avsedda för ändamålet, internat, 
natthärbärgen, flyktingförläggningar och andra motsvarande) 

Verksamhet/verksamhetsställen som är befriade från grundavgiften är en 
möblerad lägenhet, semesterbostad eller lokal som erbjuds för inkvartering. Till 
dessa hör frukostinkvartering i utrymmen avsedda för ändamålet samt internat, 
nattlogi, förläggning och andra motsvarande. I tillämpningsanvisningen för 13 § i 
hälsoskyddslagen (kapitel 1.2.3) behandlas deras funktioner närmare. 
Lägenheterna, fritidsbostäderna och utrymmena är befriade från 
grundavgiftsskyldigheten på grund av att verksamheten är småskalig. Av 
flyktingförläggningar tas däremot inga grundavgifter ut på grund av att 
verksamheten är temporär till naturen.   

• Exempel 1. En verksamhetsutövare har 50 separata lägenheter i staden 
som erbjuds för inkvartering. Verksamheten är professionell och det finns 
flera möblerade lägenheter. Dessa anses dock vara möblerade 
lägenheter avsedda för inkvartering och är inte skyldiga att betala 
grundavgift. 

https://www.valvira.fi/documents/14444/261239/Terveydensuojelulain+ilmoitusvelvollisuuden+soveltamisohje.pdf/5dc24bb0-7179-f5b9-e888-987491abe066?t=1654669591761
https://www.valvira.fi/documents/14444/261239/Terveydensuojelulain+ilmoitusvelvollisuuden+soveltamisohje.pdf/5dc24bb0-7179-f5b9-e888-987491abe066?t=1654669591761
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Med tanke på grundavgiften kan det vara tolkningsbart när det är fråga om en 
enskild möblerad lägenhet, fritidsbostad eller utrymme som erbjuds för 
inkvartering och när det är fråga om ett lägenhetshotell eller en 
semesteranläggning. 

I regel bestämmer verksamhetsutövaren själv verksamhetsformen för sitt 
företag och till exempel en bransch som antecknats i Företags- och 
organisationsregistret kan berätta om verksamhetens innehåll. Ibland kan man 
dock hamna i en situation där verksamhetens innehåll måste bedömas från fall 
till fall ur hälsoskyddslagens synvinkel. 

Lägenheterna i ett lägenhetshotell påminner i stor utsträckning om vanliga 
hotellrum, men de är vanligtvis något rymligare och har en bättre 
utrustningsnivå. Utgångspunkten är att flera lägenheter hör till ett 
lägenhetshotell. Lägenhetshotell är ofta en tydlig helhet som består av flera 
lägenheter som reserveras för inkvartering.  

• Exempel 1. En verksamhetsutövare har ett radhus med fem olika 
lägenheter vid sina egna ingångar. Alla lägenheter används för 
inkvartering. De som bor i lägenheterna har ett separat köksutrymme i 
gemensamt bruk. Verksamheten betraktas som ett lägenhetshotell.  

• Exempel 2. En verksamhetsutövare utövar inkvarteringsverksamhet i 
flervåningshus. Alla lägenheter i ett flervåningshus är reserverade för 
inkvartering för samma verksamhetsutövare. Verksamheten betraktas 
som ett lägenhetshotell. 

En semesteranläggning kan anses vara en kombination av inkvarteringslokaler 
avsedda för semesterboende och tjänster som stödjer dessa. Till exempel kan 
en sådan helhet som består av flera stugor och vars användare kan utnyttja 
samma tjänster vara en semesteranläggning (se även tillämpningsanvisningen 
för 13 § i hälsoskyddslagen, kapitel 1.2.2). En enskild stuga eller lägenhet utgör 
ingen semesteranläggning. 

• Exempel 1. En verksamhetsutövare har ett verksamhetsställe där det 
finns flera separata inkvarteringsstugor, mötes- och festlokaler, en 
beställningsrestaurang samt flera strandbastur. Verksamheten betraktas 
som en semesteranläggning.  

Med lantgårdsturism avses i princip inkvarteringsverksamhet på en lantgård. 

https://www.valvira.fi/documents/14444/261239/Terveydensuojelulain+ilmoitusvelvollisuuden+soveltamisohje.pdf/5dc24bb0-7179-f5b9-e888-987491abe066?t=1654669591761
https://www.valvira.fi/documents/14444/261239/Terveydensuojelulain+ilmoitusvelvollisuuden+soveltamisohje.pdf/5dc24bb0-7179-f5b9-e888-987491abe066?t=1654669591761
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• Exempel 1. En verksamhetsutövare har en gårdsbruksenhet där hen 
håller djur. På lantgårdens område finns flera inkvarteringslokaler. 
Boende erbjuds i huvudbyggnaden, en gäststuga och en gammal bod. 
Verksamheten betraktas som lantgårdsturism och ingen grundavgift tas 
ut för den. 

Med frukostinkvartering avses traditionell bed and breakfast-verksamhet.  

• En verksamhetsutövare bedriver inkvarteringsverksamhet i stora 
lantgårdar. Byggnaden har enkel- och dubbelrum. Frukost erbjuds mot 
en extra kostnad. Verksamheten betraktas som frukostinkvartering och 
ingen grundavgift tas ut för den. 

3.2 Bilagans punkt 2: För allmänheten öppna 
konditionssalar, motionslokaler, bastur, 
badanläggningar, simhallar, utebassänger och 
badstränder 

Enligt punkt 2 i bilagan är för allmänheten öppna konditionssalar, 
motionslokaler, bastur, badanläggningar, simhallar, utebassänger och 
badstränder anmälningspliktiga verksamheter. Dessa verksamheter omfattar 
följande: 

• Idrottshallar eller ishallar 

• Konditionssalar och motionslokaler som är öppna för allmänheten och 
där det finns fler än ett utrymme som är avsett för motion och idrott 

• Motionslokaler som är öppna för allmänheten och som har högst ett 
utrymme som är avsett för motion och idrott 

• Bastur som är öppna för allmänheten (huvudsakligt 
användningsändamål) 

• Badanläggningar, simhallar och utebassänger 

• Hit hör allmänna badstränder (det vill säga så kallade EU-badstränder, 
samt andra badstränder som är öppna för allmänheten, det vill säga 
allmänna små badstränder). 

Verksamhet/verksamhetsställen som är befriade från grundavgiften är 
motionslokaler som är öppna för allmänheten och som har högst en 
gymnastiksal samt andra badstränder som är öppna för allmänheten. Dessutom 
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är idrottsföreningarnas egna motionslokaler, som endast sporadiskt hyrs ut till 
utomstående, befriade från grundavgiften. 

Motionslokaler med en träningssal har lämnats utanför grundavgiftsskyldigheten 
på grund av verksamhetens ringa omfattning. Med motionslokaler med en enda 
sal avses till exempel sådana motionslokaler med eventuella omklädnings- och 
tvättrum där en grupp eller ett antal människor bedriver gruppmotion. Till 
exempel betraktas ett stort öppet utrymme som med hjälp av väggar eller 
draperier har delats upp för flera olika grupper till exempel som en motionslokal 
med flera salar. Lokalen kan användas av flera grupper samtidigt även om den 
inte har delats synligt med hjälp av väggar eller motsvarande. Även sådana 
utrymmen betraktas som motionslokaler med flera salar. 

Det är bra att observera att en grundavgift alltid tas ut för ett gym som är öppet 
för allmänheten oberoende av gymmets storlek. Även ett gym med endast en 
lokal är alltså skyldigt att betala grundavgift. Utöver den traditionella 
gymverksamheten finns det olika funktionella gym, såsom crossfit-salar. Dessa 
jämställs med gym, dvs. en grundavgift tas ut för dem oberoende av hur många 
träningssalar det finns i lokalen. 

Med övriga badstränder som är öppna för allmänheten avses sådana 
badstränder som inte är s.k. EU-badstränder. Bestämmelser om små allmänna 
badstränder finns i social- och hälsovårdsministeriets förordning om 
kvalitetskrav på och tillsyn över badvatten vid små allmänna badstränder (SHMf 
354/2008). Med små allmänna badstränder avses enligt förordningen sådana 
badstränder där man enligt den kommunala hälsoskyddsmyndighetens 
definition inte förväntar sig att ett betydande antal människor simmar. 

3.3 Bilagans punkt 3: Daghem och plats för anordnande av 
verksamhet som hänför sig till barns och ungas 
sammankomster samt läroanstalter som ordnar 
förskoleundervisning eller grundläggande utbildning, 
yrkesutbildning, gymnasieutbildning, 
högskoleutbildning, grundläggande konstundervisning 
eller fritt bildningsarbete eller plats för ordnande av 
undervisning 

Enligt bilagans punkt 3 är daghem och plats för anordnande av verksamhet som 
hänför sig till barns och ungas sammankomster samt läroanstalter som ordnar 
förskoleundervisning eller grundläggande utbildning, yrkesutbildning, 
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gymnasieutbildning, högskoleutbildning, grundläggande konstundervisning eller 
fritt bildningsarbete eller plats för ordnande av undervisning anmälningspliktiga 
verksamheter. 

Verksamheter som är befriade från grundavgiften är gruppfamiljedaghem i ett 
utrymme som reserverats för detta, platser där verksamhet i anslutning till barns 
och ungas sammankomster ordnas, läroanstalter som ordnar grundläggande 
konstundervisning eller fritt bildningsarbete samt platser där undervisning 
ordnas. 

Med en plats där barn och unga samlas avses utrymmen där det ordnas 
klubbverksamhet, ungdomslokaler, lägergårdar, morgon- och 
eftermiddagsklubbar samt lokaler för öppen småbarnspedagogik. 

En läroanstalt som ordnar grundläggande konstundervisning eller fritt 
bildningsarbete behandlas  tillämpningsanvisningen för 13 § i hälsoskyddslagen 
(kapitel 1.4.4 och 1.4.5). 

En plats för ordnande av undervisning syftar exempelvis på offentliga utrymmen 
som används för allmänbildande utbildning, yrkesutbildning eller 
högskoleutbildning och som ligger utanför läroanstaltsbyggnaden. Det kan till 
exempel vara fråga om ett praktikutrymme i en yrkesskola som är beläget åtskilt 
från läroanstaltsbyggnaden eller ett klassrum eller 
förskoleundervisningsutrymme som är avskilt från grundskolans 
läroanstaltsbyggnad.  

Med plats för ordnande av undervisning avses dessutom tillfälliga lösningar för 
tillfälliga lokaler som fungerar i högst tre år. Grundavgift tas inte ut för tillfälliga 
lokaler under de tre första åren. Om användningen av lokalerna varar längre än 
tre år uppbärs en grundavgift från och med det fjärde året.  

3.4 Bilagans punkt 4: Verksamhetsenheter som ger 
fortlöpande vård inom socialvården 

Enligt punkt 4 i bilagan är anmälningsskyldiga verksamheter enheter för 
serviceboende med heldygnsomsorg eller socialvårdsenheter som 
tillhandahåller institutionsvård, barnskyddsanstalter och mödra- och 
skyddshem.  

Verksamheter som är befriade från grundavgiften är mödra- och skyddshem. 

https://www.valvira.fi/documents/14444/261239/Terveydensuojelulain+ilmoitusvelvollisuuden+soveltamisohje.pdf/5dc24bb0-7179-f5b9-e888-987491abe066?t=1654669591761
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3.5 Bilagans punkt 5: Solarietjänster, verksamhet med 
ingrepp i huden och skönhetssalonger som förutsätter 
särskild hygien  

Enligt punkt 5 i bilagan är solarietjänster, verksamhet med ingrepp i huden och 
skönhetssalonger som förutsätter särskild hygien anmälningspliktiga. Alla 
anmälningsskyldiga verksamheter enligt punkt 5 i bilagan är befriade från 
grundavgiften. 

3.6 Bilagans punkt 6: Andra lokaler och inrättningar än 
sådana som avses i 1–5 punkten samt sådan 
verksamhet som, med beaktande av besökarantalet 
eller verksamhetens karaktär, kan orsaka sanitär 
olägenhet 

Enligt punkt 6 i bilagan till hälsoskyddslagen är även andra lokaler och 
inrättningar än sådana som avses i 1–5 punkten samt sådan verksamhet som, 
med beaktande av besökarantalet eller verksamhetens karaktär, kan orsaka 
sanitär olägenhet, anmälningspliktiga. Anmälningsskyldigheten baserar sig på 
hälsoskyddsmyndighetens egen prövning. Därför är alla verksamheter enligt 
punkt 6 i bilagan befriade från grundavgiften. 

3.7 Anläggningar som levererar hushållsvatten och annat 
uttag och annan användning av hushållsvatten 

Enligt bilagan till hälsoskyddslagen är även en anläggning som levererar 
hushållsvatten samt annan vattentäkt och användning av hushållsvatten 
antingen tillståndspliktig eller anmälningspliktig.  

Grundavgift tas ut för anläggningar som levererar hushållsvatten enligt 18 § i 
hälsoskyddslagen och för anläggningar som levererar hushållsvatten enligt 18 a 
§ i hälsoskyddslagen och som levererar minst 10 kubikmeter vatten per dygn 
eller för minst 50 personers behov. Antalet vattendistributionsområden påverkar 
inte uppbörden av grundavgiften. 

En sådan anläggning enligt 18 a § som levererar mindre än 10 kubikmeter 
vatten per dygn och för mindre än 50 personers behov är befriad från 
grundavgiften.  
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Annan vattentäkt och användning av hushållsvatten är verksamhet som är 
befriad från grundavgift. Med dessa avses täkt av hushållsvatten med egna 
anordningar enligt 18 a § i hälsoskyddslagen som en del av offentlig eller 
kommersiell verksamhet samt en vattentäkt eller vattencistern som är i 
gemensam användning enligt 18 a § i hälsoskyddslagen, när vatten tas med 
vattenanvändarnas egna anordningar för minst 50 personers behov eller minst 
10 kubikmeter vatten per dygn. 

3.8 Enheter inom hälso- och sjukvården 

Enligt bilagan till hälsoskyddslagen är sjukhus och hälsovårdscentraler med 
vårdavdelningar anmälningspliktiga. Anmälningarna görs för riskhanteringen av 
vatteninstallationerna i de primära utrymmena. Lokalerna är befriade från 
grundavgiften.
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